CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                             ATA  Nº 020/2012

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às 19 horas, reuniram-se os

senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito Cesar Bortoli, PTB - Nelson Domeneghini,

PRB – Luciano Rustick, PMDB – Alice Hoffmann Peruffo, Irineu Machado dos Santos, PT –

Volmir Peracchi, PSB – Jucimar Antonio Merlo, PSD - Moisés Pertile. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação das Atas nº 018/2012 e 019/2012 as mesma

foram aprovadas por unanimidade------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Foi efetuada a leitura do ofício nº 0183/2012

que encaminha Projetos de Lei do Executivo. O presidente recebeu os Projetos de Lei

encaminhados pelo Executivo e determinou que os mesmos tramitarão em regime normal. Foi

efetuada também, leitura do Ofício nº 004/2012 da Associação Atlética Veranópolis que

encaminha cópia da prestação de contas de recursos recebidos do Município. --------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimento de Vereador: Requerimento do Vereador

Irineu Machado dos Santos solicitando Sessão Solene para entrega de Moção de

reconhecimento para a Sociedade Bochófila Planalto pelos 50 anos de fundação; Solicitação

de reunião Especial efetuada pelo Ver. Luciano Rustick. Proposições: nº 114 – Indicação

para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de instalação de uma grade de

proteção ou de um corrimão, com pelo menos 02 barras horizontais no parque infantil

recentemente instalado na Praça da Gruta Nossa Senhora de Lourdes; nº 115 – Indicação para

que o Executivo Municipal estude a possibilidade de instalar rótula com tachões no

cruzamento da Rua Andrade Neves com a Avenida Osvaldo Aranha; nº 116 – Moção de

Homenagem para o Senhor Venturino Luiz Lusa, por ser um dos condutores mais antigos em

atividade com habilitação normal. Projeto de Lei do Legislativo: nº 015 – Denomina Via

Pública do Município de Rua Alexandrina Gradaschi Pessin. Projetos de Lei do Executivo:

nº 667 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “Semana Farroupilha

2012”; nº 668 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Semana do

Estudante”; nº 669 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Notte

Italiana”; nº 670 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “Criando

Vidas”; nº 671 – Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para ESF – Estratégia de

Saúde da Família e o PACS – Programa de Agentes Comunitários de Saúde; nº 672 –

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “Curso de Italiano”; nº 673 –

Institui o Programa Municipal de Educação Fiscal – PMEF e o Grupo de Educação Fiscal

Municipal – GEFM. ----------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento de Vereador: Requerimento solicitando

Sessão Solene aprovada por unanimidade. A solicitação de Reunião Especial retirada para

correção. Proposições: nº 114 e 115 foram aprovadas por unanimidade. A Proposição nº 116

obteve pedido de Vistas pelo Vereador Irineu Machado dos Santos. Projeto de Lei do

Legislativo: nº 015 – Aprovado por Unanimidade. Projetos de Lei do Executivo: nº 667,

668, 669, 670, 671, 672 e 673 foram aprovados por unanimidade. ----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para as Explicações Pessoais os

Vereadores Nelson Domeneghini, Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann Peruffo,

Moisés Pertile e Jucimar Antonio Merlo. ---------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos nas Explicações Pessoais, foram registrados nos ANAIS da

Câmara de Vereadores, por meio de arquivo de áudio, além de toda a Sessão estar gravada em

áudio e vídeo. -----------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 25 de junho, às 19 horas a próxima

sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou

a Sessão agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                       Secretário